
 
 

 

 

1 

DECRETO Nº 2.475  – DE, 03 DE FEVEREIRO DE 2.006. 

 

 

 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1017/2.005 de 

12/12/2.005. 

 

 

Decreta: 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil 

reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

 Suplementação 

 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000.  Educação 

 06.001.12.363.0000.0.000.  Ensino Profissional 

 06.001.12.363.0403.0.000.  MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.363.0403.2.125.  Manutenção e Encargos com o Transporte Escolar 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 317 - 3.3.90.36.00.00 2       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA30.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.003.00.000.0000.0.000.  FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 06.003.12.000.0000.0.000.  Educação 

 06.003.12.361.0000.0.000.  Ensino Fundamental 

 06.003.12.361.0403.0.000.  MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.003.12.361.0403.1.047.  Construção e Ampliação de Unidades Escolares com FUNDEF 40% 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 396 - 4.4.90.51.00.00 2       OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.003.00.000.0000.0.000.  FUEFUM - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 06.003.12.000.0000.0.000.  Educação 

 06.003.12.361.0000.0.000.  Ensino Fundamental 

 06.003.12.361.0403.0.000.  MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.003.12.361.0403.2.027.  Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40% 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 



 
 

 

 

2 

 406 - 3.3.90.39.00.00 2       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 150.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000.  FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000.  Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000.  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000.  JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.098.  Manutenção e Encargos com o Posto de Saúde central 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 488 - 3.1.90.04.00.00 2       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.004.00.000.0000.0.000.  SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE 

 07.004.18.000.0000.0.000.  Gestão Ambiental 

 07.004.18.541.0000.0.000.  Preservação e Conservação Ambiental 

 07.004.18.541.0615.0.000.  DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 07.004.18.541.0615.2.028.  Manutenção e Encargos com Serviços de Meio Ambiente 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 524 - 3.3.90.39.00.00 2       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00 

 09.000.00.000.0000.0.000.   SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.002.00.000.0000.0.000.  FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 

 09.002.23.000.0000.0.000.  Comércio e Serviços 

 09.002.23.695.0000.0.000.  Turismo 

 09.002.23.695.0705.0.000.  DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

 09.002.23.695.0705.2.100.  Manutenção e Enacargos com Promoção de Eventos Turísticos 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 587 - 3.3.90.39.00.00 1       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  45.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.003.00.000.0000.0.000.  DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

 10.003.17.000.0000.0.000.  Saneamento 

 10.003.17.512.0000.0.000.  Saneamento Básico Urbano 

 10.003.17.512.0610.0.000.  GESTÃO DE RECURSO HIDRICOS 

 10.003.17.512.0610.1.045.  Construção e Substituição de Rede de Abastecimento de Água 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 606 - 4.4.90.51.00.00 2       OBRAS E INSTALAÇÕES 157.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000.  Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000.  Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000.  GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.2.077.  Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza Pública 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 650 - 3.3.90.39.00.00 1         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA30.000,00 



 
 

 

 

3 

     Total Suplementação:  462.000,00 

 

 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como 

recurso oda Lei Federal nº  4.320/64.Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordocom o Artigo 43. 

 

 Redução 

 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.001.12.000.0000.0.000.  Educação 

 06.001.12.361.0000.0.000.  Ensino Fundamental 

 06.001.12.361.0403.0.000.  MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

 06.001.12.361.0403.1.032.  Construção de Quadras Esportivas Coberta nas Unidades Escolares 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 276 - 4.4.90.51.00.00 2       OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000,00 

 06.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 06.002.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

 06.002.27.000.0000.0.000.  Desporto e Lazer 

 06.002.27.813.0000.0.000.  Lazer 

 06.002.27.813.0720.0.000.  VIVENDO COM QUALIDADE 

 06.002.27.813.0720.1.018.  Construções de Centros de Lazer 

 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 395 - 4.4.90.51.00.00 1       OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.002.00.000.0000.0.000.  FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 07.002.10.000.0000.0.000.  Saúde 

 07.002.10.302.0000.0.000.  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 07.002.10.302.0710.0.000.  JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL 

 07.002.10.302.0710.2.098.  Manutenção e Encargos com o Posto de Saúde central 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 489 - 3.1.90.11.00.00 2       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   20.000,00 

 07.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 07.004.00.000.0000.0.000.  SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE 

 07.004.18.000.0000.0.000.  Gestão Ambiental 

 07.004.18.541.0000.0.000.  Preservação e Conservação Ambiental 

 07.004.18.541.0615.0.000.  DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 07.004.18.541.0615.2.073.  Conservação dos Mananciais, Matas Ciliares e Nascentes 

 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 527 - 3.3.90.39.00.00 2       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA  10.000,00 

 09.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.002.00.000.0000.0.000.  FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 



 
 

 

 

4 

 09.002.23.000.0000.0.000.  Comércio e Serviços 

 09.002.23.695.0000.0.000.  Turismo 

 09.002.23.695.0705.0.000.  DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

 09.002.23.695.0705.1.086.  Construção de Infra-estrutura nos Pontos Turísticos 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 571 - 4.4.90.51.00.00 2       OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00 

 09.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 09.002.00.000.0000.0.000.  FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 

 09.002.23.000.0000.0.000.  Comércio e Serviços 

 09.002.23.695.0000.0.000.  Turismo 

 09.002.23.695.0705.0.000.  DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

 09.002.23.695.0705.2.052.  Manutenção e Encargos com a Publicidade 

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS 

 582 - 3.3.90.39.00.00 1       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA  30.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.002.00.000.0000.0.000.  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 10.002.16.000.0000.0.000.  Habitação 

 10.002.16.244.0000.0.000.  Assistência Comunitária 

 10.002.16.244.0604.0.000.  JACIARA COM TETO 

 10.002.16.244.0604.1.046.  Construção de Casas Populares 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 603 - 4.4.90.51.00.00 2       OBRAS E INSTALAÇÕES 157.000,00 

 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO 

 10.004.00.000.0000.0.000.  DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

 10.004.15.000.0000.0.000.  Urbanismo 

 10.004.15.452.0000.0.000.  Serviços Urbanos 

 10.004.15.452.0501.0.000.  GESTÃO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 10.004.15.452.0501.1.090.  Ampliação, Reestruturação e Modernização da Br 364 

 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL 

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS 

 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS 

 626 - 4.4.90.51.00.00 2       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 

 Total Redução: 462.000,00 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA , Estado do Mato Grosso, em  03 de 

fevereiro de 2.006. 

 

 

ORDENADOR DE DESPESAS 

PREFEITO MUNICIPAL 


